平成２７年３月13日

各 位

会 社 名 あかつきフィナンシャルグループ株式会社

代表者名 代表取締役社長  島  根  秀  明

（コード ８７３７ 東証第２部）

問合せ先 取締役執行役員社長室長 川中 雅浩

（ T E L  0 3－ 6 8 2 1－ 0 6 0 6）

豊商事株式会社の株式取得及び特別利益計上に関するお知らせ

当社は、本日付で、会社法第370条に基づき、取締役会に替わる書面決議により、豊商事株式

会社（以下「豊商事」といいます。）の株式を取得することを決議しましたので、下記のとおり

お知らせいたします。

また、当該株式取得により特別利益を計上することとなりますので、併せてお知らせいたしま

す。

記

１．株式取得の理由

当社は、平成 27 年 2 月 20 日付プレスリリース「持分法適用会社である豊商事株式会社に

対する公開買付けについて（開示事項の経過）」において記載したとおり、保有する豊商事

普通株式 1,793,000株（持株比率(注 1)20.15％、議決権比率(注 2)21.88％）について、株式

会社プロスペクト（以下「プロスペクト」といいます。）による豊商事株式への公開買付け

（以下「本公開買付け」といいます。）には応募せず保有を継続し、豊商事との更なる連携

関係の強化を図っていくこととしております。

プロスペクトによれば、同社は、本公開買付けにおいて、豊商事の発行済株式総数の過半

数を取得することにより、豊商事を子会社化しグループとして金融商品取引業に参入するこ

とを目的としていたとのことですが、平成 27年３月３日に本公開買付けが終了した結果、プ

ロスペクトが取得した豊商事株式は 626,000株（持株比率 7.04％、議決権比率 7.64％）に留

まりました。

本公開買付けの結果を受けて、当社は、豊商事の潜在的成長力を評価しており、豊商事と

当社証券子会社（あかつき証券㈱）との間の証券媒介における業務提携はグループ業績拡大

に寄与するものと考えていること等から、プロスペクトと協議し、今般、プロスペクトが本

公開買付けにより取得した豊商事株式 626,000株（持株比率 7.04％、議決権比率 7.64％）に

ついて、当社にて取得することといたしました。

当該取得により、豊商事との更なる提携関係の強化を図ることができます。

（注 1）平成 27 年２月 13 日付で豊商事が提出した第 59 期第３四半期報告書に記載された平

成 26年 12月 31 日現在の発行済株式総数である 8,897,472株を基準に算出しておりま

す。なお、少数点以下第３位を四捨五入しており、以下の持株比率についても同様の

基準にて算出しております。

（注 2）平成 27 年２月 13 日付で豊商事が提出した第 59 期第３四半期報告書に記載された平

成 26 年 12月 31日現在の総議決権個数である 8,196個を基準に算出しております。な

お、少数点以下第３位を四捨五入しており、以下の議決権比率についても同様の基準

にて算出しております。

２．取得の方法

当社は、ToSTNeT 市場を利用し、豊商事株式 626,000 株（議決権比率 7.64％）を取得いた

します。

これにより、当社の豊商事に対する議決権比率は 21.88％から 29.51％に増加いたします。

３．持分法適用会社の概要

（１） 名 称 豊商事株式会社

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋蛎殻町 1 丁目 16番 12号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 安成 政文

（４） 事 業 内 容 商品先物取引、金融商品取引、金地金販売、商品ファンド組成・

販売、為替証拠金取引・株価指数証拠金取引

（５） 資 本 金 1,722 百万円（平成 26年 12 月 31日現在）

（６） 設 立 年 月 日 昭和 32年１月 17日

（７） 大株主及び持株比率

（平成 26 年９月 30 日現在）

あかつきフィナンシャルグループ㈱  20.15％

㈱多々良マネジメント  11.23％

（８） 当事会社間の関係

資 本 関 係

当社は当該会社の普通株式 1,793,000株（持株比率 20.15％、

議決権比率 21.88％）を保有しております。

人 的 関 係

当社の取締役及び連結子会社（あかつき証券㈱）の代表取締役

を兼任する１名が、当該会社の取締役を兼任しております。ま

た、当該会社の取締役１名が当社連結子会社の取締役を兼務し

ております。

取 引 関 係

連結子会社（あかつき証券㈱）と当該会社との間には、業務提

携関係があります。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式数の状況

（１） 異動前所有株式数

及 び 議 決 権 数

株式数：1,793,000 株（持株比率 20.15％）

議決権個数：1,793 個（議決権比率：21.88％）

（２） 取 得 株 式 数 626,000株

（３） 取 得 価 額 287,960千円（１株当たり 460円）

（４） 異動後所有株式数

及 び 議 決 権 個 数

株式数：2,419,000 株（持株比率 27.19％）

議決権個数：2,419 個（議決権比率：29.51％）

５．日程

（１） 取締役会に替わる

書 面 決 議 日
平成 27年３月 13日

（２） 株 式 取 得 日 平成 27年３月 16日（予定）

６．特別利益の内容

持分法適用会社である豊商事の議決権比率 7.64％の株式を取得することに伴い、負ののれ

ん発生益として 407百万円程度を特別利益として計上することを見込んでおります。

７．今後の見通し

本株式取得による平成 27年３月期における当社連結業績に与える影響につきましては、特

別利益 407百万円程度が増加すると見込んでおります。

以 上